intractica et nomine intracticae presentis Locationis et Investiturae perpetualis renovandae in capite cuiuslibet decimi noni anni, sub hac eadem serie secundum stilum et consuetudinem Locationum perpetualium ipsius castri Perzeni, et pacta infrascripta in eis apponi solita et consueta per tactum manus legitime investivit Pasquinum filium quondam Ioannis Brisegini de Ricalcho, plebis Pinedi, districtus Tridenti, agentem proprio et Peri ac Georgii fratrum suorum nomine, ac eorum omnium heredibus stipulantem et hanc locationem sibi fieri petentem et acceptantem. Nominatim de una posta molendini muro et lignamine edificata, cum suis edifiitiis, sita in pertinentiis Pinedi, in loco dicto al Foss, supra rugia discurrente et emanante de lacu Pinedi, ab omnibus partibus apud communem Pinedi et forte apud alios veriores confines.

[Seguono le solite formule giuridiche]

... Omni anno in festo Sancti Michaelis utque eius octava dare, solvere, et numerare praeterito Magnifico domino Vicecapitano sive eius Castenerio et successoribus in ipso castro, carentanos duos bonae monetae de Marano, nomine affictus et census perpetui dictae rei locatae

TRADUZIONE

PAG. 99

Altra Investitura a favore del castello di Pergine concessa a Pasquino figlio del fu Giovanni Broseghini di Ricaldo di Pinè agente per sé e i fratelli, di una posta di mulino nel luogo detto al Foss. Da pagare allo stesso castello carentani due.

Nel nome di Cristo amen. Anno dalla sua natività 1582, indizione decima, giorno ventisette del mese di marzo, nella stube grande del castello di Pergine, diocesi di Feltre. Presenti il Reverendo signor Presbitero Valentino figlio del messer Rochi Mutter intestatario di un beneficio nella borgata di Pergine e Zabello del fu Odorico Collini di Pinzolo, plebe e valle Rendena, diocesi di Trento, testimoni per ogni singola e tutte le cose infrascritte chiamati e in particolar modo pregati. Ivi presente il nobile e magnifico signore Samuel uomo di Mongern, vice capitano dell'illustrissimo signor Fortunato Barone di Madruzzo, Avio e Brentonico, e del castello di Pergine possessore della stessa giurisdizione e capitano di detto castello in luogo dell'illustrissimo e reverendissimo signore Ludovico con il titolo di Santo Onofrio della Sacra Romana Chiesa Presbitero Cardinale Madruzzo Vescovo di Trento degnissimo e signore nostro graziosissimo. Vista prima l'Investitura stesa dal fu Egregio signor Giovanni Antonio Dorigato, al tempo Notaio di Pergine, il giorno 28 marzo 1544 per sé e i successori. Espressamente per una libra di pepe integro, la quale fu ammesso aver avuto e aver ricevuto dall'infrascritto conduttore, per contratto e a nome del contratto della presente locazione e Investitura perpetua da rinnovare alla

fine di ciascun diciannovesimo anno di questa stessa serie, secondo lo stile e la consuetudine degli affitti perpetui dello stesso castello, per i patti infrascritti in questi affitti si scrivono le cose solite e consuete. Per il tocco della mano legittimamente investì Pasquino figlio del fu Giovanni Broseghini di Ricaldo, plebe di Pinè, distretto di Trento, agente in proprio e a nome dei suoi fratelli Pietro e Giorgio e di tutti i loro eredi stipulante e chiedente che questo affitto gli sia fatto e accettante.

Espressamente di una posta di mulino edificata in muratura e legno con i suoi edifici posta nelle pertinenze di Pinè nel luogo detto al Foss, sopra la roggia che scorre e defluisce dal lago di Pinè, confinante da tutte le parti con il comune di Pinè e forse con altri ulteriori confini.

[Seguono le solite formule giuridiche]

.....Ogni anno nella festa di San Michele o della sua ottava, dare, pagare e numerare al preposto Magnifico signor Vice Capitano, o al suo responsabile del castello e ai successori di detto castello, carentani due di buona moneta di Merano, a nome di affitto e tassa perpetui di dette cose affittate.

URBARIO COVELLA 1582

PAG. 100

Alia Investitura pro castro Perzeni concessa Ioanni quondam Vigili de Tanutis de Arzolaga Pinedi, agenti proprio et Iacobi fratris ac messer Blasii patrum nomine, de uno molendino, cum suis iuribus et prato contiguis. Ad soluendum omni anno carentanos sex bonae monetae de Marano, ipsi castro nomine affictus.

In Christi Nomine Amen, anno Nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, indictione decima, die prima mensis aprilis, in stuba superiori castri Perzeni diaecesis feltrensis. Presentibus Zanoto filio quondam Rigi Cerdonis de Lavarono, Christophoro filio quondam Nicolai Filzmoser et Dominico filio quondam Simonis Filzmoser de Florozio testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis spetialiterque rogatis. In dicto loco constitutus Nobilis et Magnificus dominus Samuel seemon de Mongern, vice capitaneus Illustrissimi domini Fortunati Baronis Madrutii, Avii et Brentonici et castri Perzeni eiusquem iurisdictionis possessoris, ac dicti castri capitanei, pro Illustrissimo et Reverendissimo Domino d. Ludovico tituli Sancti Honofrii S.R.E. Presbytero Cardinale Madrutio Episcopo Tridenti dignissimo et domino d. nostro gratiosissimo. Viso Urbario reddituum dicti castri Perzeni per se et successores. Nominatim pro una libra Pyperis integri, quam confessus fuit habuisse et recepisse ab infrascripto conductore, nominibus et quibus infra, pro intractica et nomine intracticae presentis Locationis et Investiturae

perpetualis renovandae in capite cuiuslibet decimi noni anni, sub hac eadem serie secundum stilum et consuetudinem Locationum perpetualium ipsius castri Perzeni et pacta infrascripta in eis apponi solita et consueta per tactum manus legitime investivit Ioannem filium quondam Vigili de Tanutis de Arzolaga, plebis Pinedi, districtus Tridenti, agentem pro se ac nomine et vice Iacobi fratris, et messer Blasii patruī et eorum omnium heredibus stipulantem et hanc locationem sibi fieri petentem et acceptantem.

Nominatim de uno molendino cum duabus rotis et aquae ductibus, cum prato contiguo unius seccatoris cum dimidio, sito in pertinentiis Pinedi, in loco dicto apud villam Tersillae, a mane apud heredes quondam mastri Iacobi Textoris de Basilica Pinedi, a meridie apud Stephanum del Christel de Vico Pinedi, a sero viam communem, a septentrione apud messer Grisentum hospitem mediante rugia Sillae et forte alios veriores confines. Quod molendinum et pratum dicti conductores aquisiverunt ab heredibus quondam Oliverii de Bertholdis de Vico Meani de anno 1571 die 11 decembris, ut in actis mei Notarii infrascripti....

[Seguono le solite formule giuridiche]

... Omni anno in festo Sancti Michaelis utque eius octava dare, solve et numerare praeterito Magnifico domino Vicecapitano sive eius Castenerio et successoribus in dicto castro, carentanos sex bonae monetae de Marano, nomine affictus et census perpetui dictarum rerum locatarum

TRADUZIONE

PAG. 100

Altra Investitura a favore del castello di Pergine concessa a Giovanni del fu Vigilio Tanuti di Rizzolaga di Pinè agente in proprio e a nome del fratello Giacomo e di suo padre messer Biagio, di un mulino con i suoi diritti e il prato contiguo. Da pagare ogni anno carentani sei di buona moneta di Merano allo stesso castello, a nome di affitto.

Nel nome di Cristo amen. Anno dalla sua natività 1582, indizione decima, giorno primo del mese di aprile, nella stube superiore del castello di Pergine, diocesi di Feltre. Presenti Zanoto figlio del fu Rigi Cerdoni di Lavarone, Cristoforo figlio del fu Nicola Filzmoser di Fierozzo e Domenico figlio del fu Simone Filzmoser di Fierozzo, testimoni per ogni singola e tutte le cose infrascritte chiamati e in particolar modo pregati. In detto luogo presente il nobile e magnifico signore Samuel uomo di Mongern, vice capitano dell'illustrissimo signor Fortunato Barone di Madruzzo, Avio e Brentonico, e del castello di Pergine possessore della stessa giurisdizione e capitano di detto castello in luogo dell'illustrissimo e reverendissimo signore Ludovico con il titolo di Santo Onofrio della Sacra Romana Chiesa Presbitero Cardinale Madruzzo Vescovo di Trento degnissimo e signore nostro graziosissimo. Visto l'Urbario dei redditi di detto castello di Pergine per sé e i successori. Espressamente per una libra di pepe integro, la quale fu ammesso aver avuto e aver ricevuto dall'infrascritto conduttore, per contratto e a nome del contratto della presente locazione e Investitura perpetua da rinnovare alla fine di ciascun diciannovesimo anno di questa